
diário oficial Nº 35.024   61Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica aos candidatos à 
primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, 
Autorização para Conduzir Ciclomotores - ACC, mudança e adição de cate-
goria, reabilitação de condutores, permissionários penalizados e conversão 
de habilitação de estrangeiro.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
DETRAN-PA

Protocolo: 819828
PORTARIA Nº 2633/2022-DG/CGP, de 27/06/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado através do Concurso C-177 e a as-
sinatura do Termo de Opção de Lotação na CIRETRAN ”A” do Município de 
Breves, datado de 23/06/2022,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor EDUARDO PEPE LARRAT, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5932796/2, na CIRETRAN “A” de Bre-
ves, obedecendo à ordem de classificação no Concurso C-177 e a assinatu-
ra do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2632/2022-DG/CGP, de 27/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação da servidora, ocupante do Cargo de Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, nomeada através do Concurso C-177 e a 
assinatura do Termo de Opção de Lotação na CIRETRAN ”A” do Município 
de Marabá, datado de 27/06/2022,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora JOANA PAULA NEVES DOS SANTOS, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958963/1, na CIRETRAN 
“A” de Marabá, obedecendo à ordem de classificação no Concurso C-177 
e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 820169
PORTARIA Nº 1320 /2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do Detran/PA 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/755111, apresentado pela em-
presa SILVA & SILVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.288.706/0001-40 
, nome de fantasia CFC VITORIA REGIA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa SILVA & SILVA LTDA inscrita no CNPJ sob 
o nº 42.288.706/0001-40, nome de fantasia CFC VITORIA REGIA (CLASSI-
FICAÇÃO A/B), com estabelecimento na TV TEOFILO OTONI, SN, BAIRRO: 
PRANCHINHA, CEP: 68.420-000, com atuação na Região de Trânsito de 
ABAETETUBA/PA, no município de MOCAJUBA/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2835338 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de abril de 2022.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 819689

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2504/2022-DAF/CGP, DE 22/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/736720;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Pedro Afonso Rey Guimarães, matrícula nº 57214892/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de 
eventuais e de pronto pagamento durante a realização de operação de 
fiscalização trânsito que será realizada na circunscrições do municipio de 
Salinópoliis, por ocasião da Operação Verão .
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-2.000,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30/06 à 15/07/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2508/2022-DAF/CGP, DE 22/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/736290;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Fabrício José Pantoja Ferreira, matrícula nº 57200278/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir 
despesas de eventuais e de pronto pagamento durante a realização de 
operação de fiscalização trânsito que será realizada na circunscrições dos 
municipios de Soure e Salvaterra, por ocasião da Operação Verão 2022.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339033-R$-2.000,00
3339036-R$- 600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/06 à 15/07/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 819807

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2483/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/742335;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Itaituba para os municípios de NOVO PROGRESSO – 20/06 a 
15/07/2022, a fim de realizar treinamento e orientações técnicas e admi-
nistrativas para o novo gerente da CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes 57229648/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2486/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/708721;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ITUPIRANGA – 27/06 a 22/07/2022, a fim 
de realizar suporte técnico na rotina dos processos prestados pela CIRE-
TRAN do referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Andrea Maria da Silva Carvalho 80845546/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 819677
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1836/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 24 DE JUNHO DE 2022.

Nome: DANIELA CARVALHO MOURAO SANTIAGO, Matrícula nº 5898628/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 04/07/2022 a 02/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 819809


